
Itai

125,0075,20219,008,68238,00                  -1,26235,00Carioca 8

150,00Preto T3
170,00                  Preto T2

98,00134,69230,00-9,57208,00                  3,37215,00Carioca 7
Carioca 6
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2,86180,00                  -8,33165,00Preto T1
Carioca 5

145,00
160,00-1,25158,00

135,00

170,00

175,00 2,94 170,00

-100,00 210,00

9Carioca Dama/Agronorte

1.800      

150,00

GO 

100,00R$         

300,00R$         

180,00

245,00

150,00

900         

1.800      

245,00

250,00

Carioca Dama/C Gerais 8 220,00

Carioca Dama 9,5 10
9

250,00

245,00

Carioca Dama/Estilo

8
8,5

215,00

240,00

9 235,00

245,00

165,00

7
8

900         

1.800      1.800      

9

150,00 150,00 Calmo

580         

190,00

1.920      

165,00 Calmo

960         1.440      

Rio Verde / Jataí

235,00

Calmo185,00

Calmo

170,00

190,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

145,00

Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado

Carioca Dama/C Gerais

230,00 1.440      

210,00

1.160      

1.440      

1.440      

215,00

235,00

250,00

1.440      

Calmo

2.900      Calmo

Calmo

Calmo

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

18 de Dezembro de 2019

ANo XVIII  Nº 4.887

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

17/12/2019
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Quarta-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

18/12/2019

170,00170,00170,00 165,00

7,5
6,5

8

Min Coml

Preto Nacional  Importado 6

Carioca Dama/C Gerais

Carioca Dama/C Gerais 6 7
7

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Cidade

Total de Carioca:

Total de Preto:

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 17/12/2019

VARIEDADE 

350,00R$        
feijão de Corda 

MG 

Máx Extra PretoUF

MG

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  17/12/2019

2.700

7.380

2.700

10.940

GO 
Carioca

210,00-230,00

GO 
Unaí

180,00-200,00

Feijão fradinho 
Feijão Roxão 

90,00R$         

200,00R$        
190,00-200,00
190,00-220,00

Santa Fé de Goiás

370,00R$         

Cristalina 

Paracatu 

Feijão Rajado
300,00R$        

180,00
SorrisoFeijão Rosinha Extra SP

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

57,50
VAR % nov/19 VAR %

Feijão Jalo 
260,00R$        Feijão Bolinha 

270,00R$         
330,00R$         

Carioca 9

nov/18VARIEDADE 17/12/2019 VAR %
Carioca 10

-5,77 150,0062,67244,006,56260,00                  
160,00252,007,14270,00-7,41250,00

ÚLT. SEMANA



MAXXI 4,99 6,49
MAKRO 5,65 5,49 5,15 6,29 4,75
GBARBOSA 4,79 5,99 3,99
EXTRA 5,89 5,89 5,60 5,99 6,29 4,49
BOM PREÇO 5,99 4,99 6,79 3,99 3,99 4,59
ATAKAREJO 5,26 5,89
ATACADÃO 5,39 4,59 5,89 5,99
ASSAI 5,19 4,99 6,09

Pesquisa de Mercado
CIDADE:  SALVADOR - SP    VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  14/12/2019

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO

ANo XVIII  Nº 4.867
São Paulo, Quarta-feira

Boletim Informativo do Feijão
18 de Dezembro de 2019
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COMENTÁRIO
Pregão desta quarta-feira (18) opera com poucas sobras, preços inalterados e compradores aguardando o melhor

momento

O pregão desta quarta-feira (18) chegou a surpreender com a chegada de novos embarques. Os preços se mantiveram
inalterados, porém as vendas foram fracas.  

O volume de aproximadamente 10 mil sacas do feijão carioca não conseguiu despertar a vontade dos compradores.
Desta forma, o mercado demonstra claramente que já estagnou a possibilidade de maiores vendas, restando apenas uma
negociação ou outra, baseada principalmente na flexibilidade do setor de vendas. 

Mesmo diante deste cenário de calmaria, observamos que os corretores ainda vislumbram possibilidades de negociação
ao longo do dia. Essa tendência se justifica pela proximidade do final de semana, uma vez que junto com ele o ano
também encerra as atividades comerciais na zona cerealista. 

Ainda nesse contexto, temos um setor de vendas apreensivo devido à cautela dos compradores, tendo em vista que estes
ainda insistem em conseguir melhorar condições de negócios para as sobras existentes. Portanto, cabe aos dois setores
entrar em consenso.

Em se tratando de preços, é fato que as mercadorias extras não ultrapassaram os R$ 250,00/sc. Porém, os compradores
enxergam melhores  possibilidades no que ficou para trás, e já idealizam preços menores.
As demais ofertas, que inclusive não são numerosas, seguem com preços na casa dos R$ 170,00 e R$ 235,00/sc, para
os padrões comerciais.

Na tentativa de não recuar ainda mais nos valores, constatamos que o setor de vendas já está lançando proposta de
ofertas para embarque, principalmente para o feijão mais fraco, onde os preços sugeridos ficam entre R$ 165,00 e R$
190,00/sc.
No geral, concluímos que as maiores possibilidades de negócios se encerraram ainda na madrugada. Contudo, ainda há
expectativa de  vendas isoladas ao longo do pós pregão.


